
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 
06.09.2024                                                                                                           №  194 

п.г.т. Умба 

 

 

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 
 

В соответствии с планом работы отдела образования администрации 

Терского района на 2024 – 2025 учебный год, Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, приказом 

Министерства образования и науки Мурманской области от 03.09.2024 № 1342 

«Об организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Мурманской области в 2024-2025 учебном году с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» 

по общеобразовательным предметам: физика, химия, астрономия, биология, 

математика, информатика», в целях выявления, сопровождения и поддержки 

одаренных обучающихся и развития олимпиадного движения в Терском 

районе, приказываю: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников на 

территории Терского района в 2024/2025 учебном году с 24 сентября по 24 

октября 2024 года.  

1.1. по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, 

химия, биология, астрономия и физика) с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа 

«Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

тестирующей системе https://uts.sirius.online;  

1.2. по остальным общеобразовательным предметам в очном формате на 

базе образовательных организаций.  

2. Утвердить прилагаемый график проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Терском районе в 2024-2025 учебном 

году 

3. Утвердить прилагаемую организационно-технологическую модель 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Терском 

районе в 2024-2025 учебном году. 

4. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по 

проведению в очном формате школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Терском районе в 2024-2025 учебном году. 

5. .Назначить ответственным организатором проведения школьного 

этапа Олимпиады в муниципальном образовании Терский район в 2024-20245 

учебном году методиста необособленного структурного подразделения 



МБДОУ детский сад №5 Информационно – методический центр (Деревцова 

К.К.). 

6. Методисту необособленного структурного подразделения МБДОУ 

детский сад № 5 Информационно – методический центр (Деревцова К.К.): 

6.1. Обеспечить координацию проведения школьного этапа Олимпиады 

для обучающихся 4-11 классов в соответствии с утвержденным графиком. 

6.2. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

6.3. Обеспечить своевременное направление в общеобразовательные 

организации олимпиадных заданий по предметам. 

6.4. Организовать хранение заявлений родителей (законных 

представителей) учащихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об 

ознакомлении с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 

согласий на сбор, хранение, использование, распространение (передачу), 

публикацию персональных данных несовершеннолетних детей, а также итогов 

Олимпиады, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" на сайте образовательных организаций и отдела образования.  

6.5. Обеспечить размещение на официальном сайте отдела образования 

нормативных документов, регламентирующих организацию и проведение 

школьного этапа Олимпиады, информации об итогах школьного этапа 

Олимпиады в 2024-2025 учебном году. 

6.6. Подготовить отчет о проведении школьного этапа Олимпиады до 01 

ноября 2024 года. 

7. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

(Макарова Е.В., Сурядова Е.Е.): 

7.1. Назначить лицо, ответственное за регистрацию участников 

школьного этапа Олимпиады в онлайн-формате на платформе 

Образовательного центра «Сириус»; получение и распределение 

индивидуальных кодов участников; формирование списков участников с 

присвоением им кода по классам обучения по каждому из шести 

общеобразовательных предметов; выгрузку данной информации на платформу 

проведения Олимпиады; получение результатов выполнения олимпиадных 

заданий обучающимися образовательной организации, ее дешифровку и 

формирование рейтинговых списков участников по классам обучения по 

каждому из шести общеобразовательных предметов для определения 

победителя и призеров в каждой параллели по каждому общеобразовательному 

предмету. 

7.2. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа 

Олимпиады в установленные сроки в соответствии с утверждёнными 

требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, 

действующими на момент проведения школьного этапа Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях по образовательным программам 

начального общего, среднего общего и основного общего образования. 



7.3. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке, месте и времени проведения школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

7.4. Обеспечить сохранность жизни и здоровья участников олимпиады 

во время проведения школьного этапа Олимпиады. 

7.5. Разместить на официальном сайте общеобразовательного 

учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

настоящий приказ. 

7.6. Обеспечить не менее чем за 10 календарных дней до начала 

школьного этапа Олимпиады сбор заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе 

Олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, о согласии на публикацию 

олимпиадной работы, результатов по каждому общеобразовательному 

предмету, в том числе в информационно- телекоммуникационной сети 

Интернет, с указанием фамилии, инициалов, класса, количества баллов, 

набранных при выполнении заданий, и передачу их организатору 

соответствующего этапа олимпиады и согласий на обработку персональных 

данных (Приложение № 4, 5, 6), а также их направление в отдел образования 

администрации Терского района. 

7.7. Утвердить приказом составы оргкомитетов и жюри для проведения 

в очном формате школьного этапа Олимпиады в общеобразовательном 

учреждении. 

7.8. Обеспечить процедуру регистрации участников Олимпиады, 

кодирование олимпиадных работ участников, демонстрацию и анализ 

олимпиадных работ, а также рассмотрение апелляций участников Олимпиады с 

использованием видеофиксации. 

7.9. Утвердить приказом результаты школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и опубликовать их на официальном 

сайте общеобразовательного учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7.10.  Обеспечить составление и передачу в отдел образования 

администрации Терского района (по защищенной сети с использованием 

программы «Деловая почта» на имя Соловьевой В.К.) протоколов и отчётов о 

результатах участия в школьном этапе Олимпиады по форме в соответствии с 

Приложениями № 4,7 по каждому общеобразовательному предмету в течение 

3-х дней со дня проведения школьного этапа Олимпиады.  

7.11.  Обеспечить награждение победителей и призеров школьных этапов 

Олимпиады. 

7.12.  Направить в срок до 30 октября 2024 года в отдел образования 

администрации Терского района (по защищенной сети с использованием 

программы «Деловая почта» на имя Соловьевой В.К.) отчет о результатах 

проведения школьного этапа Олимпиады по форме в соответствии с 

Приложением № 8. 



7.13.  Направить заявку на участие победителей и призёров школьного 

этапа в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в отдел 

образования в электронном виде в срок до 01 ноября 2024 года. 

7.14. Организовать направление победителей и призёров школьного этапа 

на муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в соответствии 

с установленной квотой. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Начальник отдела             И.В. Дружинина 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  
к приказу отдела образования  

от 06.09.2024 № 194 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Терском районе в 2024/2025 учебном году 

№ 

п/п 

Дата Наименование предмета Место проведения 

1 24.09.2024 Астрономия Платформа: 

https://uts.sirius.online 

2 25.09.2024 Экономика На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися (далее - 

на базе ОО) 

3 26.09.2024 Мировая художественная 

культура 

На базе ОО 

4 27.09.2024 Право На базе ОО 

5 30.09.2024 Литература На базе ОО 

6 01.10.2024 Физика (онлайн) Платформа: 

«Сириус.Курсы» (далее 

– https://uts.sirius.online) 

7 02.10.2024 Обществознание На базе ОО 

8 03.10.2024 Экология На базе ОО 

9 04.10.2024 География На базе ОО 

10 07.10.2024 Русский язык На базе ОО 

11 08.10.2024 Биология Платформа: 

https://uts.sirius.online 

12 09.10.2024 Биология Платформа: 

https://uts.sirius.online 

13 10.10.2024 История На базе ОО 

14 11.10.2024 Английский язык На базе ОО 

15 15.10.2024 Математика Платформа: 

https://uts.sirius.online 

16 16.10.2024 Математика Платформа: 

https://uts.sirius.online 

17 17.10.2024 Химия Платформа: 

https://uts.sirius.online 

18 18.10.2024 Основы безопасности и 

защиты Родины 

На базе ОО 

19 21.10.2024 Английский язык На базе ОО 

20 22.10.2024 Информатика Платформа: 

https://uts.sirius.online 

21 23.10.2024 Технология На базе ОО 

22 24.10.2024 Физическая культура На базе ОО 



 
Приложение №2  

к приказу отдела образования  

от 06.09.2024 № 194 

 

Организационно-технологическая модель  проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Терском 

районе в 2024-2025 учебном году 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Терском районе в 2024-2025 

учебном году разработана в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников». 

1.2. Организатором школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиада) в Терском районе является отдел образования 

администрации Терского района. 

1.3. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 

проявивших выдающиеся способности, в составы сборных команд 

Российской Федерации для участия в международных Олимпиадах по 

общеобразовательным предметам. 

1.4. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 

1.5. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский язык, иностранный язык (английский), 

информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, 

астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, мировая 

художественная культура, физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования. 

1.6. Школьный этап Олимпиады по предметам «Математика», 

«Биология», «Химия, «Физика», «Астрономия», «Информатика» состоится с 

использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе 

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус». 

2. Участники Олимпиады 

2.1. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие 

основные образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в учреждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность (далее – образовательные учреждения), а также 

лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме 

самообразования или семейного образования (далее – участники олимпиады). 

2.2. Участники олимпиады, осваивающие основные 



образовательные программы в форме самообразования или семейного 

образования, принимают участие в школьном этапе олимпиады по их выбору 

в образовательном учреждении, в которое они зачислены для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по 

соответствующим образовательным программам. 

2.3. Участники олимпиады с ограниченными возможностями 

здоровья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на 

общих основаниях. 

2.4. Участник школьного этапа Олимпиады выполняет по своему 

выбору олимпиадные задания, разработанные для класса, программу 

которого он осваивает, или для более старших классов. В случае прохождения 

участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более 

старших классов по отношению к тем классам, программы которых они 

осваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады 

и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе 

олимпиады, или более старших классов. 

2.5. Во время проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников участники Олимпиады: 

 должны следовать указаниям представителей организатора 

школьного этапа Олимпиады; 

 не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории; 

 вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно - 

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время 

проведения олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к 

организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

2.6. В случае нарушения участником Олимпиады утверждённых 

требований к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора 

школьного этапа Олимпиады вправе удалить данного участника из 

аудитории, составив акт об удалении участника Олимпиады. Участники 

Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в 

Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

Выполненная им работа не проверяется. 

3. Порядок организации и проведения школьного этапа Олимпиады 

3.1. Школьный этап Олимпиады проводится по единым заданиям, 

разработанными по каждому общеобразовательному предмету. 

3.2. Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, 

разработанным для  5-11 классов (по русскому языку и математике – для 4-11 

классов). 

3.3. Школьный этап Олимпиады проводится в очном формате, 

допускается использование информационно-коммуникационных технологий 

при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации 

в области защиты персональных данных с использованием информационно - 



коммуникационных технологий. 

3.4. Возможно использование информационно-коммуникационных 

технологий в части организации проверки и анализа олимпиадных заданий, 

показа  выполненных олимпиадных работ. 

3.5. В месте проведения Олимпиады вправе присутствовать 

представители организатора Олимпиады, оргкомитетов и жюри школьного 

этапа Олимпиады по соответствующему предмету. 

3.6. Отдел образования администрации Терского района: 

 формирует организационный комитет (далее – оргкомитет) для 

организации и проведения школьного этапа Олимпиады и утверждает его 

состав; 

 обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады, несёт 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за 

их  конфиденциальность; 

 устанавливает количество баллов по каждому 

общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия на 

муниципальном этапе Олимпиады. 

3.7. Общеобразовательное учреждение, на базе которого проводится 

школьный этап Олимпиады: 

• обеспечивает организацию и проведение школьного этапа 

Олимпиады в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, с утверждённой организационно-технологической моделью 

проведения школьного этапа Олимпиады и действующими на момент 

проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в учреждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования; 

• создает школьный оргкомитет, в состав которого рекомендуется 

включить директора образовательной организации, заместителей директоров по 

учебно-воспитательной работе, руководителей школьных методических 

обществ: начального общего образования, естественно-математического цикла, 

физического воспитания и безопасного и образа жизни, гуманитарно-

искусствоведческих наук; 

•  формирует состав жюри по каждому общеобразовательному предмету 

в количестве не менее 5 человек с правами апелляционной комиссии. 

• назначает приказом общеобразовательного учреждения 

ответственного за проведение школьного этапа Олимпиады, который несет 

полную ответственность за: 

- информирование учащихся и их родителей (законных 

представителей) о нормативной документации по организации и проведению 

Олимпиады; 

- формирование списка участников школьного этапа по предметам; 

- получение материалов по организации и проведению предметных 

олимпиад; 

- сбор заявлений обучающихся 4-11 классов, заявивших о своём 



участии в Олимпиаде, и их родителей (законных представителей) об 

ознакомлении с нормативными документами, согласии на обработку 

персональных данных и публикации результатов олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет», а также их направление в отдел 

образования; 

- получение олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады и их  

тиражирование на каждого участника олимпиады; 

- соблюдение конфиденциальности при получении, тиражировании и 

хранении  олимпиадных заданий; 

- проведение инструктажа участников до начала каждой олимпиады; 

- получение решений и критериев оценивания олимпиадных заданий 

школьного этапа Олимпиады, их тиражирование; сбор, хранение олимпиадных 

работ и протоколов итоговых результатов школьного этапа олимпиады в 

течение года; 

- внесение в протоколы жюри результатов полученных участниками 

баллов по предметам за выполнение заданий, результатов апелляций; 

- формирование первичных и итоговых протоколов результатов 

участников; 

- публикация протоколов жюри и апелляционных комиссий на сайте 

общеобразовательного учреждения; 

- публикация работ победителей и призеров на сайте 

общеобразовательного учреждения; 

- предоставление отчетов о проведении школьного этапа Олимпиады 

в Оргкомитет в формате, установленном организатором школьного этапа 

Олимпиады; 

- формирование комплекта заявок на участие в муниципальном этапе 

Олимпиады в соответствии с решением организатора Олимпиады. 

3.8. Жюри школьного этапа Олимпиады: 

 принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников олимпиады; 

 оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

 проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий 

и их решений; 

 осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий и представляет результаты 

олимпиады ее участникам; 

 рассматривает очно апелляции участников олимпиады; 

 определяет победителей и призеров олимпиады на основании 

рейтинга по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с 

квотой, установленной организатором школьного этапа олимпиады. 

Основными принципами деятельности жюри являются 

компетентность, объективность, гласность, а также соблюдение норм 

профессиональной этики. 

 



4. Порядок подачи апелляций 

4.1. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники школьного этапа Олимпиады вправе подать в письменной форме 

апелляцию о несогласии с выставленными баллами в апелляционную 

комиссию школьного этапа Олимпиады. 

4.2. Участник школьного этапа Олимпиады перед подачей апелляции 

вправе убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 

установленными критериями и методикой оценивания выполненных 

олимпиадных заданий. 

4.3. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

Олимпиады. 

4.4. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами жюри школьного этапа Олимпиады принимает 

решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

5. Подведение итогов школьного этапа Олимпиады 

5.1. Квота победителей и призёров школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету в количестве 30% от общего числа 

участников школьного этапа Олимпиады. 

5.2. Победителем школьного этапа Олимпиады признается участник, 

набравший наибольшее количество баллов, при условии, что набранное ими 

количество баллов превышает половину от максимально возможных. 

5.3. Призёрами школьного этапа Олимпиады в пределах 

установленной квоты победителей и призёров признаются все участники, 

следующие в рейтинге за победителями, при условии, что набранное ими 

количество баллов превышает половину от максимально возможных. 

5.4. В случае если ни один участник школьного этапа Олимпиады 

текущего учебного года не набрал более половины баллов от максимально 

возможных, по решению организатора школьного этапа Олимпиады 

победителем и (или) призером может быть признан участник школьного этапа 

Олимпиады текущего учебного года, набравший наибольшее количество 

баллов по соответствующему общеобразовательному предмету. 
 

 

 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  
к приказу отдела образования  

от 06.09.2024 № 194 

 

Состав организационного комитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Терском районе в 2024/2025 учебном году 

 
 

№ 

п/п 

ФИО ОО Должность 

1. Дружинина Илона 

Вячеславовна 

Администрации 

Терского района, 

начальник отдела 

образования 

Председатель 

оргкомитета 

2. Изместьева Мария 

Александровна 

Необособленное 

структурное 

подразделение 

МБДОУ детский 

сад №5 

Старший 

методист  

Заместитель 

председателя 

оргкомитета 

3. Деревцова Ксения 

Константиновна 

Необособленное 

структурное 

подразделение 

МБДОУ детский 

сад №5 

методист  

 

Член оргкомитета 

4. Иванова Ольга Витальевна Необособленное 

структурное 

подразделение 

МБДОУ детский 

сад №5 

методист 

Член оргкомитета 

5. Макарова Елена Валерьевна МБОУ СОШ №4, 

директор 

Член оргкомитета 

6. Анисимова Елена 

Владимировна 

МБОУ СОШ №4 учитель 

технологии 

7. Андреева Анастасия Сергеевна  МБОУ СОШ №4 Учитель 

информатики  

8. Баранникова Ольга 

Дмитриевна 

МБОУ СОШ №4 учитель 

английского языка 

9. Богданова Ольга Алексеевна МБОУ СОШ №4 учитель русского 

языка и 

литературы 

10. Бондаренко Елена Геннадьевна  МБОУ СОШ №4 Учитель 

начальных классов  



11. Бурмагина Елена Викторовна МБОУ СОШ №4 Учитель 

начальных классов  

12. Вопияшина Ирина Васильевна  МБОУ СОШ №4 Учитель 

начальных классов 

13. Губницына Наталья 

Витальевна 

МБОУ СОШ №4 учитель 

физической 

культуры 

14. Дмитриева Ольга Николаевна МБОУ СОШ №4 учитель 

английского языка 

15. Дмитриева Светлана 

Анатольевна 

МБОУ СОШ №4 учитель истории и 

обществознания 

16. Доронина Анастасия 

Владимировна 

МБОУ СОШ №4 Заместитель 

директора по УВР, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

17. Кадышкина Мария Олеговна МБОУ СОШ №4 учитель 

математики, 

информатики 

18. Камаева Руслана Валерьевна МБОУ СОШ №4 учитель 

литературы 

19. Кащеева Ирина Борисовна МБОУ СОШ №4 учитель физики 

20. Кузьмина Луиза Адольфовна МБОУ СОШ №4 учитель 

математики 

21. Лепихина Анна Александровна МБОУ СОШ №4 Учитель ОБЗР 

22. Лукьянцев Виталий 

Викторович 

МБОУ СОШ №4 учитель 

физической 

культуры 

23. Прокопьева Анастасия 

Борисовна 

МБОУ СОШ №4 учитель истории 

24. Прокопьева Мария 

Анатольевна 

МБОУ СОШ №4 учитель 

английского языка 

25. Сосин Владимир Фёдорович МБОУ СОШ №4 учитель 

технологии 

26. Сосина Елена Юрьевна  МБОУ СОШ №4 Учитель музыки  

27. Стрелкова Наталья Алексеевна МБОУ СОШ №4 Заместитель 

директора по ВР, 

учитель биологии  

28. Стрелкова Юлия Николаевна МБОУ СОШ №4 Учитель 

начальных классов  

29. Черемухина Татьяна 

Васильевна 

МБОУ СОШ №4 учитель 

математики 

30. Валиев Олег Илдарович МБОУ СОШ №4 учитель географии 

31. Ярунцева Лариса Васильевна МБОУ СОШ №4 учитель русского 

языка и 

литературы 



32. Бочаров Игорь Юрьевич МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

учитель физики 

33. Заборщикова Марина 

Александровна 

МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

учитель русского 

языка и 

литературы 

34. Заривная Наталья Юрьевна МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

учитель 

физической 

культуры 

35. Иванова Татьяна Ивановна МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

учитель 

английского языка 

36. Новожилова Надежда 

Александровна 

МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

учитель русского 

языка и 

литературы 

37. Ригин Алексей Владимирович МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

учитель 

математики 

38. Чугунов Евгений Анджеевич МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

Учитель истории и 

обществознания 

39. Валиева Екатерина 

Владимировна 

МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

Учитель биологии 

40. Сурядова Оксана Альбертовна МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

Учитель 

информатики 

41. Попова Екатерина 

Владимировна 

МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

Учитель 

начальных классов 

42. Заборщикова София 

Дмитриевна 

МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

Учитель 

начальных классов 

43. Хурсина Алена Алексеевна МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

Учитель 

английского языка 

44. Двинина Екатерина 

Михайловна 

МАОУ ООШ 

с.Варзуга 

Учитель 

начальных классов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4  

к приказу отдела образования  

от 06.09.2024 № 194 

 

Форма  

протокола проведения школьной олимпиады 

 

 

 ________________________________  
наименование образовательной организации 

 

Итоговый протокол школьной олимпиады по ________________________  
                                                                  (предмет) 

от ”____”___________2024 г. 

№ 

п/п 

ФИО учащегося Класс Максимально 

возможное 

количество 

баллов 

Результат выполнения работы Рейтинг 

Количество 

баллов 

% от максимально 

возможного 

количества баллов 

       

       

       
 

Члены жюри                                                                            ___________/ ________________/  

 _________ / ________________ / 

 _________ / ________________ / 

Замечания общественного наблюдателя, присутствовавшего на олимпиаде: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____.______________.2024 г.                                              _____________/             / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 5  

к приказу отдела образования  

от 06.09.2024 № 194 

 

В оргкомитет школьного и муниципального 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

                                                                    ________________________________ 

                                                                                            (Ф.И.О. родителя, законного 

представителя) 

             Ученика(цы) _____ класса 

       ______________________________________ 
            (полное название образовательного учреждения) 

                                                            ________________________________ 
(фамилия, имя, отчество учащегося) 

 

заявление 

 

Подтверждаю свое согласие на участие моего сына (подопечного)/ моей дочери 

(подопечной) в школьном и муниципальном этапах всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году по следующим предметам: 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 

678, требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады 

по общеобразовательным предметам в Терском районе, утвержденных 

Приказом отдела образования администрации Терского района от 06.09.2024 № 

194 «Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году» ознакомлен(а). 
    Дополнительно сообщаю, что мой ребенок имеет/не имеет ограничений 
по состоянию здоровья и/или инвалидности. 
    В случае наличия ограничений по состоянию здоровья и/или 
инвалидности, указать в каких видах помощи для участия в олимпиаде 
нуждается ребенок. 
 
 
      

Дата   ________________                                                        

подпись_______________ 
 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 6  

к приказу отдела образования  

от 06.09.2024 № 194 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника Всероссийской олимпиады школьников 

(далее - Олимпиада) 

 

1. Фамилия, имя, отчество 
родителя (законного 
представителя) участника 
олимпиады 

Я,  _________________________  _________________  ____________________________, 
                          (фамилия)                                                        (имя)                                                    (отчество) 

проживающ____ по адресу:____________________________________________________ 
мобильный тел.:______________________________________________________________ 

2. Документ, 
удостоверяющий 
личность родителя,  
законного представителя 
участника Олимпиады   

паспорт серия _________ номер _____________, кем и когда выдан____________________ 
_____________________________________________________________________________ 
зарегистрированный по адресу: 
______________________________________________________________________________ 

3. Участник всероссийской 
олимпиады школьников 

____________________________  ____________________ ____________________________, 
                          (фамилия)                                                        (имя)                                                   (отчество) 

свидетельство о рождении/паспорт: серия _________ номер ____________, кем и когда 
выдан: 
________________________________________________________________________ 
мобильный телефон____________________________________________________________ 

4. Адрес участника 
Олимпиады 

зарегистрирован___ по адресу: __________________________________________________, 
 

даю своё согласие своей волей и в интересах моего/ей сына/дочери/подопечного (нужное подчеркнуть) на 
обработку с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» его 
персональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору: 

5. Оператор персональных 
данных, получивший 
согласие на обработку 
персональных данных 

Отдел образования администрации Терского района, расположенное по адресу: 184703, 

Мурманская обл., Терский район, пгт. Умба, ул. Беломорская, д.1 Б 

                                             с целью: 

6. Цель обработки 
персональных данных 

создания базы данных талантливых детей и молодежи Терского района, размещения данных в сети 
Интернет на сайте Терского района при публикации списков участников и призеров всероссийской 
олимпиады школьников, размещения фото-и видеоматериалов в средствах массовой информации 

                                                 в объёме: 

7. Перечень 
обрабатываемых 
персональных данных  

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, гражданство, документ, удостоверяющий личность 
(вид документа, его серия и номер, кем и когда выдан), место жительства, место регистрации, 
телефоны (в том числе мобильный), адрес электронной почты, образовательная организация, класс, 
фото и видео участника мероприятий, сведения о родителях: фамилия, имя, отчество, адрес, 
телефон, а также результаты по каждому общеобразовательному предмету 

                                                для совершения: 

8. Перечень действий с 
персональными 
данными на совершение 
которых дается согласие 

действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных в 
пункте 6 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование (в том числе передача третьим лицам), обезличивание, 
блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных с учетом 
действующего законодательства  

                                               с использованием: 

9. Общее описание 
используемых 
оператором способов 
обработки 
персональных данных 

как автоматизированных средств обработки моих персональных данных, так и без использования 
средств автоматизации 

10. Срок, в течение 
которого действует 
согласие 

данное Согласие действует в течение 1 года  

11. Отзыв согласия на 
обработку 
персональных данных 
по инициативе субъекта 
персональных данных, 
его родителя (законного 
представителя) 

отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном законодательством 
Российской Федерации.  
Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, 
дата рождения, образовательная организация, класс, результаты участия в научных и 
интеллектуальных мероприятиях, оператор базы персональных данных не подтвердит 
достоверность дипломов, грамот, свидетельств, сертификатов и иных документов моего 
ребенка/подопечного. 

12. Дата и подпись 
участника 
всероссийской 
олимпиады школьников 

                                                      _______________________________ 
                                                                                         (фамилия, инициалы )                               (подпись) 

13. Дата и подпись 
родителя (законного 
представителя) 
участника 
всероссийской 
олимпиады школьников 

                                                      ________________________________ 
                                                                                          (фамилия, инициалы родителя,                (подпись) 
                                                                                                законного представителя.)          

 

 



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
совершеннолетнего участника  

всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада)  

 

1. Фамилия, имя, 
отчество  

Я,  _________________________  _________________  ____________________________, 
                          (фамилия)                                                        (имя)                                                    (отчество) 
мобильный телефон ___________________________________________________________________________ 

2. Документ, 
удостоверяющий 
личность  

паспорт серия _________ номер ________, кем и когда выдан 
___________________________________________________________________________ 
 

3. Адрес  зарегистрированн___ по адресу: _______________________________________________, 
 

даю своё согласие своей волей и в своем интересе на обработку с учетом требований Федерального закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» моих персональных данных (включая их получение от 
меня и/или от любых третьих лиц) Оператору: 

4. Оператор 
персональных 
данных, получивший 
согласие на обработку 
персональных данных 

Отдел образования администрации Терского района, расположенное по адресу: 184703, 
Мурманская обл., Терский район, пгт. Умба, ул. Беломорская, д.1 Б 

                                             с целью: 

5. Цель обработки 
персональных данных 

создания базы данных талантливых детей и молодежи Терского района, размещения 
данных в сети Интернет на сайте Терского района при публикации списков участников 
и призеров всероссийской олимпиады школьников, размещения фото-и 
видеоматериалов в средствах массовой информации 

                                                 в объёме: 

6. Перечень 
обрабатываемых 
персональных данных  

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, гражданство, документ, удостоверяющий 
личность (вид документа, его серия и номер, кем и когда выдан), место жительства, 
место регистрации, телефоны (в том числе мобильный), адрес электронной почты, 
образовательная организация, класс, фото и видео участника мероприятий, а также 
результаты по каждому общеобразовательному предмету и пр. 

                                                для совершения: 

7. Перечень действий с 
персональными 
данными, на 
совершение которых 
дается согласие 

действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных в пункте 5 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную 
передачу персональных данных с учетом действующего законодательства  

                                               с использованием: 

8. Общее описание 
используемых 
оператором способов 
обработки 
персональных данных 

как автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без 
использования средств автоматизации 

9. Срок, в течение 
которого действует 
согласие 

данное Согласие действует в течение 1 года 

10. Отзыв согласия на 
обработку 
персональных данных 
по инициативе 
субъекта 
персональных данных 

отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации.  
Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, 
отчество, пол, дата рождения, образовательная организация, класс, результаты 
участия в научных и интеллектуальных мероприятиях», оператор базы 
персональных данных не подтвердит достоверность моих дипломов, грамот, 
свидетельств, сертификатов и иных документов. 

11. Дата и подпись                                                        ____________________________________ 
                                                                                         фамилия, инициалы                               / подпись 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

_________________________ 


	Организационно-технологическая модель  проведения школьного этапа
	1. Общие положения
	2. Участники Олимпиады
	3. Порядок организации и проведения школьного этапа Олимпиады
	5. Подведение итогов школьного этапа Олимпиады

